pers.), *A.* e) *valska*, Gallicos (enses), *Ilk.* f) *Finlandi* (rectius *Finlandi*), *F*; *Vestlandi*, *Ilk.*

¹) virgines, *B*, *Il.*

virginem coram adspiciens æque prudentem et urbanam, atque fama ferebat, judicaret, negotium procuraret. Dux sine mora se paravit, atque in Vikam contendit, quo cum venisset, ibi non aderat rex Magnus; Alvilda vero, mater ejus, quæ eo tempore in Vika se continebat, convivium duci adparavit. Et die quodam convivii quæsitivus dux, an in Vika esset soror regis Magni. Quod cum Alvilda certo confirmasset, dux se ostendit eam videre cupere; non reavit illa. Et die quodam Alvilda filiam splendide ornari jubet; hæc eodem atque rex Magnus patre nata non erat. Hæc duce accumbente in triclinium introducta et juxta eum collocata est. Qui cum eam adspexisset et cum ea fabulatus esset, neque sermonem ejus neque prudentiam magnopere admirandam esse, neque formæ gratiam opinioni suæ respondere animadverteret: talem conditionem imperatore non dignam judicavit. Quare non exposita re, cujus gratia missus fuerat, revertit; et conveniens imperatorem, confirmat, quam vidisset virginem, neque pulchritudine neque prudentia, quali ad eos fama tulerat, præditam; seque eam ob causam non petisse virginem imperatori, quod hanc conditionem tam claro principi parum honestam judicavisset. Cui imperator: tuam ob fidem nostramque intimam amicitiam et cognationis necessitudinem, volo, ut iterum nostris cum mandatis ad regem Magnum proficiscaris, atque ipse tibi hanc virginem petas: potest enim fieri, ut tibi rex hujus conditionis faciat potestatem. Dux profectus est, et delatus in Norvegiam regem Magnum convenit. Qui ducem comiter excepit: hujus enim fortitudinis et prosperæ in rebus gerendis fortunæ fama multas terras pervaserat; et lautissimas ei epulas apparandas curavit. Et die quodam, cum potu exhi-

larati considerabant, quæsiuit dux, eequa regi soror esset. Rex respondit: mihi vero soror est, cui nomen est Ulvilda, filia regis Olavi Sancti, patris mei, et Astridæ reginæ. Cui dux: oro, domine, ut mihi potestatem facias videndi hanc feminam, et cum ea colloquendi. Rex: hanc rem tibi libenter permitto. Postero die rex Magnus et Otto dux eo se contulerunt, quo loco regis filia poculis indulgebat. Ea regi Magno, fratri suo adsurrexit, eumque comiter salutavit. Dux juxta adsidens, cum ea sermonem conferre cœpit, brevique intellexit, hanc feminam multo esse et venustate et prudentia præstantiorem illa, quæ prius ei ostensa fuerat. Hic eum, quamdiu libitum erat, cousedissent, regressi sunt. Jam sentit dux, voluisse Alvildam, matrem regiam, priore tempore se consilio circumvenire. Reputabat animo, hujus virginis nuptias sibine, an imperatori, peteret; perspiciebat enim, hoc conjugium omni nomine esse imperatore dignum. Sed statuebat apud animum, se ipsum hæc conditione non fraudare, si potestas esset; quare rem cum rege Magno communicat. Rex Magnus ita respondit: nostro quidem judicio soror nostra sero compari potietur connubio, verum tamen cum propter tuam fortitudinem et potentiam, tum propter intercessionem ac commendationem imperatoris Saxonix, hujus rei habenda ratio est, si ipsa virgo et mater ejus, alique nostri summi consilarii consentiant; nulla enim res meam cum ea conjunctionem dirimet, nisi hæc aut alia quædam nobilis conditio ei fuerit prospecta. Sive vero longiori sive breviori tempore hæc res transacta fuit, factum tandem est, ut virgo Ulvilda duci magna cum dignitate et honore locaretur. Quibus actis in Saxoniam profecti sunt. Dux in regno suo permansit, ne-

que imperatorem adiit. Præ ceteris hominibus divitiis abundabat, liberalitate omnes anteibat; summa in præliis et in omni contentione strenuitas, in pace mansuetudo, in colloquio hilaritas¹, summa apud optimum quemque gratia, in republica administranda diligentia æris, in malos homines duritia. Paulo post venerunt ad eum missi ab imperatore cum mandatis, ducem amice invitari, velleque imperatorem cum eo colloqui. Dux autem sibi non licere dixit ob negotiorum multitudinem suorumque necessitates, prædones enim regnum suum vehementer infestare. Missi reverterunt, et imperatori, quæ dux responsa dedisset, renuntiarunt. Sed dux Otto domi Brunsvicæ se continebat et pacem regno conciliabat.

Cap. 31. Vespere quodam dux Otto cum aulicis et principibus accubuit, potu exhilaratus; ab altero latere ejus sedebat domina Ulvilda. Ipse paulo ante ex prælio redierat, in quo gravia vulnera acceperat; summam enim in præliis strenuitatem exhibere, neque vitæ suæ in ullo discrimine parcere solebat. Magna erat in aula hilaritas convivantium. His visus est vir aliquis danicum pileum capite gereus, fores ingredi, paululumque resistere², moxque e conspectu subduci. Tum dux locutus est: huncceine hominem nosti, filia regia? Haud equidem certo scio, inquit ea, sed mystax, qui ex ora pilei pependit, patris mei similis visus est: potest fieri, ut rex Magnus frater meus, auxilio indigeat. Cui dux: et vero nos, quantam possumus, regi Magno opem feremus. Illa: tu ad eam rem ob vulnera parum idoneus es, nisi te sanctus rex Olavus sanet. Haud obstabunt vulnera, inquit,

¹) comitas, *H.* ²) et intro ad ipsam sedem celsam procedere, atque deinde egredi et discedere, *F.*

confestimque e sede surrexit, et equites principesque omnesque, quotquot apud eum erant armis idonei, armare¹ se iussit. Tum filia regia cingulo, quod patri suo fuerat, vulnus ducis alligavit, atque statim omnis dolor et morbus depulsus est. Quo facto cum copiis quam citissime boream versus in Daniam contendit, donec regem Magnum in saltu Lyrskogensi² ad australe latus Heidabœi³ deprehendit. Cujus adventu rex lætus, affinem liberalissime excepit. Tum Vindi in adversum e propinquo tendebant, tantumque pagani copiarum habuere, ut non pauciores quam sexaginta⁴ pagani singulos regionum circumstiterent. Dani male fremere cœperunt, dicentes, regem eos perducturum in locum ineluctabilem, nec aliud ei restare, quam fuga salutem querere. Rex, etsi magna afficeretur sollicitudine, mœrorem suorum ac timorem animadvertens, tamen declaravit, se nunquam fugiturum, si aliqui vellet secum consentire⁵. Dux Otto ad prælium committendum hortatus est. Erat cum rege Einar

1) armatura induere, *H.* 2) Lyrskogensi, *F. H.* 3) Schöningius de situ saltus Lyrskogensis: „amnis *Skotborgará* dictus haud procul ab urbe Riparum ad boream in mare occidentale se exonerat, ad cuius amnis ripam septentrionalem sita est late planities, quæ hic Lyrskogensis dicitur.” Tam *Fagrskiinna*, quam *Knyttlinga* (*Forum. S. II*, 207 et in carmine Thorleiki pulcri, p. 208) locum prælii ad boream Heidabœi recte ponunt. Errat ergo noster, tam hoc, quam sequenti cap., saltum Lyrskogensem ponens ad meridiem Heidabœi, seductus, ut puto, semistrôpha Thjodolvi poëtæ, cap. 32, 1., in qua construxit *fyrir sunnan Heidabý*, ad austrum Heidabœi, et *nær Skotborgará*, prope amnem Skotborgensem, cum construere debuisset *fyrir sunnan Skotborgará* et *nær Heidabý*, quanquam prior constructio, per se spectata, legenti primo se offert; at non putandus est Thjodolvus, aulicus poëta, situm loci ignorasse. 4) Sic et *Fagrskiinna*; tres, *H.*, quanquam admodum dubia lectione. 5) se sequi, *H.*

Arcipótens, qui secreto cum rege collocutus: diligenter nota, domine, inquit, quid loquantur Dani agantve, ut eorum in prælio fidelitatem perspicere queas. Quare id capiunt consilii, ut demissis operi pileis, alioque simulato vestitu induti, ut omnibus ignoti essent, turbæ militum clam se immiscerent. Audiunt Danorum aliquem contubernali loquentem: ubi commissuros prælium credis? Ille: ad hunc ipsum fluvium. Tum is, qui interrogaverat: itaque ego hic consistere vellem, quo loco nunc sumus constituti, ad hanc sylvam; tunc enim præliabitur, qui præliari vult, [operamque fallere¹, cui id libuerit, licebit. Hic Einar: heic audire licet, domine, hunc Danum multorum loqui voluntatem; quare mea sententia est, ut cohortes ita disponas, ut ne tam cito, quam forte optaverint², in sylvam se recipere queant. Ab exercitu brevi spatio exigua erat villa. Einar regem hortatus est, ut ad villam concedentes prospicerent, ne quid incommodi colono a militibus fieret. Ita faciunt. Colonus eos humaniter excepit, bonumque et largum potum eis præbuit; apud quem ea nocte deversati sunt. Rex, curis distentus, ea nocte somno parum indulgebat, sacras preces clara voce recitabat, et sub lucem obdormiscebat. Visus sibi est videre sanctum regem Olavum, patrem suum, candido equo vectum, ita se alloquentem: surge extemplo et aciem instrue; satis habes copiarum, quibus adversus paganos depugnes; adero tecum pugnaturus, [cum tubam meam audiveris³. Rex somno expergefactus, Einari nutricio significat, suis promissam victoriam esse. Redeunt statim

¹) fugere, *H*; se occultare licebit ei, qui desponderit animum, *F*. ²) studuerint, *H*. ³) cum pulsatam in Thrandheimmo Gladam audiveris, quo facto me diu expectare opus non erit; ea enim hodie mihi tuba erit, *F*.

ad exercitum. Rex milites excitavit somno, suosque se ad prælium accingere jussit: rex enim Olavus nostrarum partium est, inquit. Versabatur ibi cum rege Magno Islandus quidam, nomine Oddus, Gelleris filius, qui plurimas narrationes de his rebus hanc in insulam attulit.

Cap. 32. Totus exercitus Magni regis in armis sub dio pernoctaverat, nam Vindi prope accesserant. Rex Magnus, ubi instruxerat aciem, milites ad prælium hortatus est, et somnium eis retulit. Quo facto omnes qui aderant campanæ sonitum in aëre audiverunt, cognovitque rex omnesque Norvegi similem esse sono pulsatæ Gladæ, quæ campana Nidarosi erat in Thrandheimo in aede sancto regi Olavo dicata. [Qua simul animadversa visione¹, omnes milites, antea solliciti et timentes, ægritudine ac timore depulso, læti in prælium adversus paganos processere, his prodigiis² stimulati, alterique alteros hortabantur. In eo tumultu advenit colonus aliquis, qui per ordines militum perrumpens, se rem habere gravioris momenti, quam cum rege communicaret, dicitavit; quem alii ab se depulerunt, alii progredientem adjuverunt. Einar hominem agnovit, regemque hortatus est, ut quæ afferret, audiret. Rex, quid vellet, quæsit. Ille respondet: volo tibi quod vidi somnium referre; visus mihi sum regem Olavum videre candido vectum equo, regioque ornatu indutum; hic se promisit opem vobis laturum, longamque aciem instruere vos jussit, ne a Vindis circumeamini; te jussit in media acie versari, eamque partem densissimis ordinibus stipare; dixit quoque se vexillum suum ante aciem monstraturum. Quam relationem rusticus certis indicis confirmavit, ut rex dictorum veritatem infitari non

¹) Quo audito, H. ²) promissis, H.

posset; rex ea re lætatus colono eximia munera dedit, Ottonem ducem cum suis in altero cornu collocavit, ipse in media acie versatus est. Jam exercitus paganorum adpropinquavit, cujus tanta erat multitudo, ut eo saltus multis locis contacti essent. Congressi sunt prope annem Skotborgensem ad australe latus Heidabæi, teste Thjodolvo poëta:

Meus fortis princeps ad meridionale
latus Heidabæi victoriam reportavit;
novi acrem pugnam prope
annem Skotborgensem factam¹.

Inde acerrimum prælium ortum; simul ut congressi erant. Rex Magnus vehementissime rem gerebat, et tot occidit hostes, ut numerus cæsororum haud cito iniri potuerit. Sic Thjodolvus: